PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTE
Rua André Rampini do Carmo, nº 464 - Águas Claras - São José do Vale do Rio
Preto/RJ
Telefone / WhatsApp: (24) 2224-7763

TERMO DE REFERÊNCIA SIMPLIFICADO

1. OBJETO

A Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transporte, no

exercício de suas atribuições legais e visando a melhoria contínua da infraestrutura

urbana do município, vem respeitosamente solicitar a aquisição de um Martelo

Demolidor.

O referido equipamento é fundamental para o aperfeiçoamento das ações de

manutenção, reparos e obras em vias públicas, calçadas, praças e demais espaços

urbanos, proporcionando maior eficiência, segurança e produtividade nas atividades

executadas pela equipe técnica da secretaria.

2. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

3. JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transporte identifica

a necessidade de modernização e ampliação do parque de equipamentos utilizados

nas atividades de manutenção e melhoria da infraestrutura urbana do município.

Nesse contexto, a aquisição de um Martelo Demolidor se faz imprescindível.

Item Descrição Uni. Qntd Imagem ilustrativa

01

Martelo demolidor
Especificação técnica:

Potência mínima= 2.000w
Voltagem = 220v
Impacto por minuto = 870
Encaixe = sextavado 28.6mm
Força = 72.8J
Peso = 31,3kg
Emissão de vibrações = 6.5m/s²

uni

1

P

ro
ce

ss
o

13
99

3/
20

25
. A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

: P
E

D
R

O
 E

D
U

A
R

D
O

 T
R

O
T

T
I D

E
 C

A
S

T
R

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

jv
rio

pr
et

o.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
71

24
9D

1D
D

5F
4C

E
F

8B
C

26
27

98
F

A
2A

20
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTE
Rua André Rampini do Carmo, nº 464 - Águas Claras - São José do Vale do Rio
Preto/RJ
Telefone / WhatsApp: (24) 2224-7763

O equipamento é essencial para a execução de serviços de demolição, reparos

em pavimentação, retirada de concreto, asfalto, pisos e demais superfícies resistentes,

garantindo maior eficiência, segurança e produtividade para as equipes técnicas.

Atualmente, a ausência de equipamentos adequados resulta em maior tempo de

execução das atividades, esforço físico excessivo e menor qualidade nos serviços

prestados à população.

A aquisição atende aos princípios da eficiência e economicidade, ao permitir a

realização de obras e reparos com maior agilidade e menor risco de acidentes,

promovendo a melhoria contínua dos serviços públicos. Além disso, o martelo

demolidor possui características técnicas compatíveis com as demandas do município,

como potência adequada, durabilidade, ergonomia e segurança operacional,

assegurando um investimento sustentável e duradouro.

Diante do exposto, justifica-se a aquisição do referido equipamento,

considerando sua relevância estratégica para a execução de obras públicas e

manutenção da infraestrutura municipal, contribuindo diretamente para a qualidade de

vida da população e para a eficiência da administração pública.

4. ENTREGA OU SERVIÇO

O fornecimento do item será em remessa única, no prazo máximo de 10 (dez)

dias, após a assinatura do contrato.

NO PRAZO
MÁXIMO DE

LOCAL DE
ENTREGA

HORÁRIO DE
ENTREGA

ENDEREÇO

10 (dez) dias,
após a

assinatura do
contrato.

Secretaria De Obras
Públicas,

Urbanização e
Transportes

08:00 às 16:00 h

Rua André Rampini do
Carmo, 464 – Parque de
Exposições – Águas Claras
– São José do Vale do Rio
Preto - RJ

5. CONTROLE DE EXECUÇÃO

A fiscalização da contratação será exercida pela Secretaria de Obras Públicas,

Urbanização e Transporte através dos fiscais, conforme informado abaixo:

P
ro

ce
ss

o
13

99
3/

20
25

. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: P

E
D

R
O

 E
D

U
A

R
D

O
 T

R
O

T
T

I D
E

 C
A

S
T

R
O

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/B

71
24

9D
1D

D
5F

4C
E

F
8B

C
26

27
98

F
A

2A
20

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTE
Rua André Rampini do Carmo, nº 464 - Águas Claras - São José do Vale do Rio
Preto/RJ
Telefone / WhatsApp: (24) 2224-7763

São José do Vale do Rio Preto em 24 de outubro de 2025.

________________________________________________
PEDRO EDUARDO TROTTI DE CASTRO
Secretário Municipal de Obras Públicas,

Urbanização e Transportes

Nome Cargo Matrícula

01 Pedro Eduardo Trotti de
Castro

Secretário de Obras Públicas, Urbanização e
Transporte

6380

02 José Carlos Morelli Chefe de Divisão de pavimentação e manutenção de
logradouros públicos

0323

P
ro

ce
ss

o
13

99
3/

20
25

. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: P

E
D

R
O

 E
D

U
A

R
D

O
 T

R
O

T
T

I D
E

 C
A

S
T

R
O

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/B

71
24

9D
1D

D
5F

4C
E

F
8B

C
26

27
98

F
A

2A
20

5

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

B71249D1DD5F4CEF8BC262798FA2A205

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/B71249D1DD5F4CEF8BC262798FA2A205

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/B71249D1DD5F4CEF8BC262798FA2A205

		2025-10-29T14:55:18-0300
	PEDRO EDUARDO TROTTI DE CASTRO